

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW



Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnik 1 złoty

Zaprawki miesięczne 8 złotych

Wychodził oddzielenie rano z wydkiem niedzielnych i dni poświatożnych

Konta PKO Kraków 400,670

POSEL MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

W przededniu nowego okresu

Wewnętrzna polityka Polski

I.
W masach ludowych łączono z przewrotem majowym mnóstwo wszelakich nadziei; jedne z nich były wogóle niebezpieczne, inne zostały zawiedzione, — bez winy nieczyjś, czy z winy czyjś, — to ustali historyja.

Wytworzyła się pewnego rodzaju próżnia ideowa pomiędzy zorganizowaną demokracją polską a rządami, co jąły sprawować władzę w zmienionych warunkach. W ową próżnię rzucały najrozmajalsze strasy — trunki i gruniki, i korzystające z milczenia twórcy zdarzeń, widać na siebie wcale wygodną, ale rzeczowo bardzo trudną rolę dorabiania „ideologii” do istniejących faktów, przemawiania imieniem niejakiego marsza. Piłsudskiego, pełnienia — często na siąd, ni zowąd, jak, na przykład, Związek Naprawy Rzeczypospolitej, — funkcji reprezentantów jego planów i zamiarów. Poniważ zaś przy wspomnianych nie miały same ani wspólnego programu działania, ani wspólnych myśli, przewodnich, — otrzymałyśmy w rezultacie niezwykły wręcz chaos poglądów, dążeń, nastrojów od radykalizmu p. Stępczyńskiego do lasyzmu p. Ogińskiego, czy p. Władczyki z „Kurjera Wileńskiego”, od najrozmaitszych w tem wszystkim wyślisków Stronnicwa Pracy, by zorganizować mieszczaństwo i do obywatelskiego w imię poglądów liberalno-demokratycznych aż do zdecydowanego monarchizmu Organizacji Zachowawczej Pracy Państwowej k. E. Sapiehy. Projektowano utworzenie z całej „pstrzej salakii” jednego „obozu Piłsudskiego”; okazało się to, rzecz prosta, uiewykonalne, bo sprzeczne interesy społeczne, gospodarcze, sprzeczne prądy ideowe istnieją przeciw nie w umysłach „doktrynerów”, jeno właśnie w realnym życiu. I z 1926 zamknęliśmy stanem rozproszenia i zamieszania w społeczeństwie, chociaż zaznaczają się już drogi dalszego rozwoju.

Rzecz pomajowe liczyły bodaj na powstanie własnej dla siebie osnowy społecznej, niezależnej od stronnictw, reprezentowanych w Sejmie. Stąd — namiana walka przeciw „partycypancji”; stąd — zawile, natwne chwilałmi teorie, że takli Związek Naprawy Rzeczypospolitej nie jest partią polityczną, ale jakąś rzekomo „nową” formą organizowania demokracji; stąd — w duży stopniu — kampania przeciw samemu Sejmowi, kampania, która — zapewne nieraz wbrew woli prowadzących ją — przerodziła się z koniecznością nieubłąganą w cioty, uderzające demokrację parlamentarną, jako taką; stąd — wreszcie — niechęć do szybkiego nowych wyborów.

Historie Sejm nie został rozwiązany wnet po przewrocie, co wydawało się podówczas wszystkim konsekwencją logiczną, błąka wprost w oczy. Rząd skorzystał z jego osłabienia i braku siły oporu, by przelozować — z pomocą prawicy i centrum — część projektów zmiany Konstytucji w

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

W niedziele 9 stycznia odbędzie się w teatrze miejskim im. Słowackiego

uroczysta akademja

ku czci śp. senatora

Leona Misiółka

Na program złożył się: przemówienia tow. p. oła dra Emilia Bobrowskiego, tow. Jana Kołucha, prezesa krakowskiej organizacji drukarzy, tow. red. Emilia Haackera i tow. senatora dra Stefana Kopcińskiego, deklamacja art. dram. Artura Soboty (wersje Kasprzowca i Konopnickiej), produkcje Orkiestry Robotniczej i chóru Ludu Robotniczej itd.

Początek o godz. 11 przedpołudniem.

Bilety w cenie od 60 gr. do 2 zł. wcześniej do nabycia w biurze Radu Robotniczej PPS (ul. Dunajewskiego 5 II p.) w godzinach wieczornych.

Chłopskiego — chyba jeszcze nie. W każdym bądź razie i w jednej i w drugiej organizacji wysłtek kil zachowania wierności bez strażedzi dla demokracji jest niewątpliwy i coraz bardziej wyraźny.

4.

Polityka narodowościowa nie ruszyła w r. 1926 z martwego punktu. I tu spodziewano się wielu rzeczy, zdecydowanych posunięć, jawnych, zrozumiałych decyzji. I tu spotkał zawiódł wszystkich, kto pojmuje, że rozpoczęcie pracy nad rozwiązaniem problemu narodowościowego w Polsce stanowi kwestie dosłownie państwową w najbliższym słowa znaczeniu. Ukraińcy i Białorusini, przeszli do opozycji wręcz skrajnej, żydzi i Niemcy zajmują jeszcze narazie postawę — powiedzmy — wyuczki, zaborawiana stopniowo wciąż dosłonejszym krytycyzmem.

I jasnym się stało dla każdego, że los zagadnienia narodowościowego związany jest w Polsce, jak wszędzie gdzieindziej, z losem demokracji samej. Przy stanie obecnym zwycięstwa i rozczarowania komunisty użyskaliśmy sposobność jedyną, przekraczającą najmielsze sny.

5.

W warunkach, które się wytworzyły po dniach majowych Polska Partja Socjalistyczna zdala — można to powiedzieć bez przesady i z całą szczerością — zdala swój egzamin. Otrzymałmyśmy jeden głos polityczny, naprawdę bolesny, zachowawczy obecnego Sejmu. Wszystko inne, jak próbowałem wyznać, było już tylko skutkiem. Zachowawczyśmy zato samobieżność decyzji i działania. Ostreżaliśmyśmy długo, aż zdaliśmy z siebie nawet cien współodpowiedzialności, aż zajęliśmy stanowisko opozycji. PPS stało się ośrodkiem, skupiającym wszelkie siły demokracji. Ku niej chęły grupy, kierunki, organizacje, kłóra, rozumiała, że bez demokracji niema Polska, jak niemaż i Socjalizm, PPS solidna z klasowym ruchem zawodowym, ludją dokola swoich standardów jednolity front fizyczny i umysłowej pracy. I „Obóz Wielkiej Polski”, przednia straż reakcji faszyzystycznej i nacjonalistycznej, na przeciw siebie przedewszystkiem socjalizm polski, jako przednia straż demokracji i sprawiedliwości społecznej.

Rząd — przedź trochę czy później — będzie musiał wybrać jedną z dwóch zasad, jedną z dwóch dróg, jedną z dwóch sił, i zacząć — posługując się — z klasowym ruchem zawodowym, ludją zmierzając ku temu, by skierować wewnętrzna politykę państwową ku potrzebom demokracji. — Rok, który zaczynamy, będzie rokiem walki o demokrację pod przewodem socjalizmu i klasy robotniczej. Prsyśna w godzinę rozstrzygnięć — nbyś hańki mydlane — różne nadęte purchawki, ponoszące się dziś na widowni politycznego życia. Rozpoczynamy okres twardej, twórczej pracy, która wzmocni wiara na dziejach Polski w miastach niodobych.

Ob ten rok 1927 nazwamy został w przyszłości rokiem powrotu do demokracji i trumfi demokracji.

„Wzmocnienia władzy wykonawczej”, stwarzając przy zmienu zasadniczej istoty państwowej dziwnaczą służbę, wzięcia — za wyjątkiem zupełnie przyzwoitego prawa dla Prezydenta rozwiązywania Sejmu i Senatu przed upływem ich kadencji — z cakiem innego świata iłi i pojęć, co spowodowało znaczne pogmatwanie wzajemnego stosunku władz w Rzeczypospolitej i dala pole dla nieskonczonych, dziwacznych „wzdlawieci konstytucyjnych”; Rząd uzyskał również pełnomocnictwa dekretowa, skorzystał z nich bardzo niezniecznie w sprawach naprawd ważnych, jeśli pozostawić na uboczu pomysł zgola meszczyśliwy i głęboko reakcyjny w treści z dekretem t. zw. prawosnym.

Nastąpiły zato różnorakie zmiany osobiste w administracji państwowej. Usunieto wielu dygnitarzy zupełnie nieodpowiednich do zajmowanych w nich stanowisk; mianowano szereg ludzi zdolnych, energicznych, odpowiedzialnych. Podkreślmy to z zadooleniem i „personalny” punkt widzenia na dzieje należy do rzeczy dawno minionych i przebrzmiałych. Nie wystarcza on ani troche. Chodzi o system. System musi ulec zmianie, a system zmian nie ulegnie bez jasnego, wyraźnego programu, bez jawnej ogłoszonych celów i dróg, bez poparcia i entuzjazmu mas.

Entuzjazm był, poparcie było, ale milczał „złoty róg”.

2.

Ostre przewrota majowego uderzyło, jak tłómaczone nam ciąde, w narodową demokrację. — Niewzdeś, filrt z „Leontanami” należało rozumieć, jako próbę odciążania ziemian i fabrykantów od Związku Ludowo-Narodowego. Rozbiłcie prawicy! Bardzo pięknie. I wrosty, filby grabyzły po deszczu, kolejerie k. Sapiehy, ks. Radziwiła, ks. Lubomirskiego. Cóż stąd? Wszak wszystkie razem wiecie nie zaliczają się nigdy do obozu narodowo-demokratycznego. Mówiono nam, że zgęz się martwicę, że na miejsce narodowej demokracji powstanie słaubudkie skupnica konserwatystów (czony wyjdzie); odpowiedzialny; ba, w tym właśnie sek, że powstają one nie na miejsce, jeno obok; tak, jest obok Zw. Ludowo-Narodowego, obok pp. Dubanowicza i Stroskiego otrzymał kraj w podarunku cały sp. „stronnictw” i „organizacji”, złożonych z ludzi, którzy albo nigdy nie byli narodowymi demokratami, albo oddawna już były nimi przeszli. Postawili ogień wszystko na kartę mocarstw centralnych podczas wcielby wojny; postawili w przegranej; dziś wyszli na światło dzienne z młoków i zapomnienia. Ale wszak nie poło plynęła w dnach majowych kręć żołnierska i robotnicza co ulicah Warszawy?..

A narodowa demokracja tymczasem zdążyła złapać ponownie tchu, zapomnieć o klesce, nabrała tupepu i rozmachu. Odrodziła się w formach wykładzie lasyzystowskich, jako „Obóz Wielkiej Polski”, oparty o ukochana „deu Mussoliniego „hierarchii” i „nominacji” z góry, a szukający swe siły i wpływy na chwile oczekiwania. Ketasstrofy gospodarczej i politycznej obecnego rządu, — Faszyzm prawdziwy był, niewątpliwy, jaskrawy stanął na scenie polskiej historji, z aragoncją wyprzedzając, aż wybiegając” godziną. U steru — p. Dmowski, żywy symbol polskiego nacjonalizmu i polskiej reakcji.

3.

A demokracja? Stronictwa lewicy chłopskiej znalazły się w położeniu niezmierne trudnem, bo najezonem sprzecznociami w najbardziej dla nich bolesnym punkcie — w sprawie reformy rolnej, — działającej „Wyzwolenia” i „Stronnictwa Chłopskiego osłabia. Przejawiają i jedno i drugie kryzysy ideowy, który — co do „Wyzwolenia” — wkracza bodaj w stadium końcowe, co do Stronictwa

Gwiazdkę dla dzieci robotniczych

urządza robotniczy klub sportowy „Legia” w Krakowie, w czwartek 12 stycznia w „Dziewięciu” Dunajewskiego, ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

Program:

- 1) Orkiestra mandolinistów RKS „Legia”.
- 2) Baki dla dzieci TUR.
- 3) Oświetlenie drzewka.
- 4) Rozdawanie podarków.
- 5) „Król Śmieleszek”.
- 6) Zabawa dla dzieci.

Wstap na sale; dla dzieci i starszych po 50 groszy. Dzieci tylko do lat 12 otrzymują podarki. — Początek o godzinie 4 popołudniu.

Przednowek zaczyna się

Dwie charakterystyczne dla naszych stosunków wiadomości przynosią plama. Pierwsza opowiada: „Jeden z młynarzy małopolskich zakupił wleki transport zboża sowieckiego za pośrednictwem warszawskiego „Wnizortorga”. Zmówienie to opiewa na 500 wagonów zboża. Dotychczas nadeszło do Łowosza 150 wagonów. Zostało pochodzi z guberni chersońskiej i poltawskiej”. Skład nad- wadujemy się, że cena tego zboża — chodzi o ży- to — wynosi około 40 zł. za 100 kg.

Druga wiadomość czepiała z prasy warszaw- skiej, która donosi: „Wobec wysokich cen żyta i podwyżki cen maki od poniedziałku 3 stycznia: żytowo: z 62 gr. do 65 gr., oraz srikowej i rozew- z 48 gr. do 50 gr., cena chleba podwyższona zostaje od wtorku, 4 stycznia w hurcie: żytowo- z 62 gr. do 64 gr., srikowej i rozowego z 50 gr. do 52 gr., w detalu zaś: żytowo z 64 gr. do 66 gr., srikowej i rozowego z 52 gr. do 54 gr., wazystko — za kg.”

Mamy więc charakterystyczne zestawienie: u nas zaczyna wódnie obniżać się brak żyta, kie- dy opłaca się przywozić je z Rosji, a równocześnie pozostałe u nas zboże drożeje. Dlaczego opłaca się sprowadzać żyto z Rosji, wyjaśni nam cedula grawo- wa. Oto wedle cedydu giełdy zbożowej w Kraw- kowie płacono za żyto dworskie 42—43 zł. za żyto targowe 41—42 zł., a w noc gęstą za cenę żyta rosyjskiego. A w dodatku waga na ce- dule powiada: dowozi siła, czyli że powyższe ceny są raczej teoretyczne.

Jedeli w przeciągu 24 godzin młynarze mogą zdektretować podwyżkę ceny maki o 3 gr., pieka- rze zaś cenę chleba o 2—3 gr. na kilogram, to wó- dnie odczuwają możliwość takiego postepowa- nia na podstawie faktycznych stosunków t. j. braku zboża i ciągłego jego drożnienia. A jakim spo- sobem do jednego i drugiego doszło, winny prze- celi. Rząd, który nie skąpi tworzenia i zwolny- wania różnicz rad i anket, nie zdecydował się od- kazać po dziś dzień na wydanie zakazu czy choćby ograniczenia wywozu zboża, ponieważ daniem ministra rolnictwa interes rolników wymaga, aby winny, niczem niekropujący wywóz być utrzy- many.

Już od kilku tygodni mówiono, że obok przy- wozu maki węgierskiej i rumuńskiej, co już jest faktem, zacznie się przywóz zboża rosyjskiego. To zaczyna się teraz sprawdzić. Jakłże to upaka- rzają, że Polska, kraj rolniczy, wywołując dzie- śiątby tysiące wagonów zboża, jest skazana na przywóz zboża z Rosji, która od piewszego roku wywozu światowej została wykreślona a listy kraj- owy wywołujący zboże! Dziś Rosja zaczyna po- woli zdobywać dawne swe rynki zbytu, względnie szuka nowych we Włoszech i Francji, a do rzędu nowozyskanych rynków zalicza się i Polska.

Dla rolników jest to zapewne w porządku. Oni karmili zbożem polskiem Niemcy, Holandię, Anglię itd., a swój maki żywić się zbożem rosyjskiem. Rolnikom ten przywóz nie zaszkodzi, leże on już spieniężni — za obca waluty nie są spieniężni mogli. Teraz przychodzi kolej na konsumentów, którym ostatecznie wszystko jedno, z jakiego zbo-

ża chleba jedzą, byleby ten brak różnicy w towarze nie odbił się tak boleśnie na różnicy co do ceny.

A dzieje się to w czasie, gdy w ciągu kilku ty- godni liczba bezrobotnych wzrosła o 30 tysięcy (z 197 na 227 tysięcy) i kiedy zdaniem znaczów- ten wzrost będzie się dalej wzmacniał. Początek przednowka w pierwszych dniach stycznia to i u nas rzecz niemożliwa, która za będziemy mieli wó- dnie nowa ankietę, która napewno summiennie ustali nam, kosztą produkcji, ale nie będzie miała możność i prawa ustalenia, a jakich środków mas konsumtów mają pokrywać wyższe koszty n- trzymawania, wynikające ze wzrostu drożyny bez względu na to, czy powodują ją koszty produkcji czy łapczywość pośredników.

Dawnie! w czasach przed wojną, przednowek należał do tradycji i tragedji wiejskiej. Dla chłop- a bezrolnego po zjedzeniu zarobionego „na pań-

POSEL KAZIMIERZ CZAPINSKI

Zjazd TUR 2 i 3 lutego w Katowicach

Zjazd naszego Towarzystwa Uniwersytetu Ro- botniczego odbędzie się na Górnym Śląsku w Ka- towicach 2 i 3 lutego. Towarzystwo Śląskie czyni wszelkie przygotowania, aby ułatwić i uświetnić zjazd.

TUR liczy zaledwie parę lat istnienia. Rozwi- nął się jednak już dość w wielką, żywną In- stytucję, licząc 166 oddziałów w państwie. Rozwój instytucji świadczy wymownie, jak dalece odno- wiada potrzebom ruchu robotniczego. Zagranica robotniczy ruch oświatowy posiada dość impet- rozwoju wprost zdumiewający (Ameryka, Niemcy, Belgia, kraje skandynawskie). Stał się czwarta — obok polityczną, zawodową, spółdzielczą — for- mą ruchu robotniczego. Na szczególne i w Polsce obserwujemy podobne zjawisko. TUR, oraz bar- dziej skrupa w swych organizacjach porządk- sówczesnego polskiego proletariatu ku słowo wiedzy, potężne szkół, hasłami charakteru socjalisty- „Dzień młodzieży”, który miał święty przebieg, był tego najwspanialszym dowodem.

Rozwinięły się także t. zw. szkoły robotnicze. — Największą pracą z tego zakresu była internetowa szkoła dla działaczy zawodowych urządzona przez Zarząd Główny w Warszawie. Obecnie w stycz- niu będą w Warszawie funkcjonowały: szkoła sa- morządowa i szkoła dla działaczy teatralnych — również z ramienia Zarządu Głównego. W projek- cie jest szkoła dla instruktorów, pracujących w organizacjach młodocianych.

Także i na prowincji szkoły są organizowane w wielu miejscowościach: Krakowie, Piotrkowie, Bo- wysławiu itd.

Rozwinięta się także praca wykładowa. Z ramie- nia Zarządu Głównego odbyło się około 150 pre- lekcyj. Oczekiwa, mnióstwo wykładów zostało

skiem” oraz dzielników z własnego zagonu zaraz po świętach zaczęliśmy się przednowek, w czasie którego żył dostownie z powietrza. W miastach przednowek był instytucja nieznana, gdyż tu przy- wóz był normalny, ceny zaś układały się na pod- stawie własnych zbiorów i przywozu bez cła z in- nych krajów Austrii czy Węgier. Teraz przednow- ek zgodził i do miast. Przekładamy już lata, w których chleba wzrost braku; przeżyliśmy lata, w których chleba był do góry uproszonych sta- je się niedostępny. To są dopiero początki, gdyż od stycznia do następnych zbiorów jeszcze daleko, a jak wykorzystają ten czas rolnicy, młynarze, piekarze i handlarze — to jest ich i pewnych magi- stratów tajemnica.

Nie spodziewamy się, aby rząd po tylu doświadc- zeniach zmienił dotychczasową politykę odnośnie do wywozu zboża. Byłoby to przesada energia spó- łona, gdyż wywóz z każdym tygodniem kurczy się. Jednego tylko można od rządu spodziewać się, aby czuwał nad kalkulacją cen i bodaj częściowo bronił ludność przed skutkami tego, w czym i on zawinął.

zorganizowanych na prowincji i w Warszawie włas- nymi siłami oddziałów.

Pragniemy tu podkreślić kilka spraw w związku ze zbliżającym się zjazdem.

Urządzący zjazd na G. Śląsku wśród zapłoby wrogłych, w sercu przemysłu polskiego, a szere- m w sercu polskiego ruchu robotniczego. Chcemy bowiem jeszcze bardziej zbliżyć TUR do mi- a i ożywić pracę oświatową w centrach przemysłu. To też wyzamy oddziały TUR i wóglę orga- zacje robotnicze zagłębia chrzanowskiego, dabr- owieckiego, okręgu górnośląskiego i bielskiego do masowego obsłania zjazdu gośćmi i delegatami.

Po raz pierwszy na tym zjeździe wprowadzamy pracę w komisjach, żeby gruntownie omówić nie- które sprawy.

Na porządku dziennym obok referatu teoretycz- nego „Kultura a Socjalizm” i sprawozdania stawa- mym jako punkt niezmienne ważny „Praca w Od- dziale prowincjonalnym TUR”, żeby poważnie zbadać wszystkie możliwości naszej prowincjonal- nej roboty i wskazać drogę działaczom prowincjo- nalnym. Referować ten punkt ma tow. Marko- wiska z Borysławia.

W komisjach omówimy sprawy młodocianych, bibliotekarską, współpracę ze spółdzielniami. — Przed zjazdem zapewne odbędzie się uroczysta akademia oświatowa.

Niechże oddziały TUR wspaniale zyskują się do zjazdu, przygotowują wkłopi, materiały na wy- stawie oświatową itd. Wszystkie oddziały winny zrobić wysiłek i obsłać zjazd. Goście są mile wi- dziani — jak zawsze!

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

S. A. DUŠE

Sobowót Leona Carringa

(Z angielskiego przełożył T. Bliński)

I.

Uprzykrzony terkot budzika wyrwał kasjer banku Enara Windego z rozkosznych snów. I ży- wie niż kiedykolwiek indziej odczuł na tego po- rąku, że nie do takiego trybu życia był stworzo- ny. Dzień po dniu siedzieć w banku za szklaną przegrodą i obsługiwać niesympatyczną publicz- ność i to za marnym wynagrodzeniem, kłóde nie- poznawane uczucie niezależnym i bogatym.

Z satysfakcją przyszedł się „obe w lustrze”. Mimo rudawych włosów a bardziej jeszcze rudej brody wyglądał całkiem dobrze i interesująco. Coś

zuchwałego a zarazem męskiego było w tej twa- rzy, coś co imponowało wiele, zwłaszcza kobietom.

Biżanciel ubiór i cła swobodnie zachowanie nie pozostawało w właściwym stosunku do jego do- chodów i to właśnie było przyczyną jego długów i to wcale znacznych.

Skłną głową porozumiewawczo swemu odbiciu w lustrze:

— Tak mój drogi Enaro — mruzczał — jesteś genialnym człowiekiem, który na lepszy los za- słubił sobie. I musisz go mieć za wszelką cenę. Plan mi jest najoryginalniejszym planem na świe- cie, jaki kiedykolwiek ktośkolwiek obmyślił. A to najwspanialsze, że udaje się musi. To najmniejszej nie udaje wątpliwości. Nk nie ma prawa być za- pęd!

W kilka dni później udał się kasjer do peruka- rza Albina Stohla, który znał się wybornie na sztuce charakteryzowania i maskowania.

— Czy mógłby mi pan zrobić perukę, któraby najdokładniej odpowiadała moim włosom — zapy- tał. — A i brode taką jak moja?

Stohl przysiadł się bacznie głowie Windego ze wszystkich stron.

— Wzrostem, mój — odpowiedział — w kon- cu — Mam nawet zupełnie podobne włosy. Ale to będzie dużo kosztować.

— Mniejsza o cenę — hałknął kasjer niedbale. —

Chodzi tu mianowicie o pewien żart karnawalo- wy... o wielki zakład.

Stohl usmiechnął się wyrozumiale: — Aha, rozumieam, jakaś kobieta. Obejrzą- w się jeszcze raz dokładnie kolor włosów, przysył- zamówienie za cenę 400 koron.

— Czy mogę prosić o godność?

Bez wahania podał Winde swoje nazwisko i ad- res. Nie przeczył przodem w rzykował. Był do- plero kwiećcia, a jego „wielki plan” miał być zreali- zowany dopiero w lecie, kiedy powiaterze i... woda będą odpowiednio ciepłe.

II.

Było to w skwarne lipcowe południe, kiedy Enar Winde wleździł z usmiechem zadowolenia do swo- jego mieszkania.

W obu rekacji nosił po jednej walizka ale pozat- nie nie wyglądał zgola na gotowego do podróży.

— No, pierwszy krok już zrobiony — mruzczał do siebie. — Odnwierzy widział mnié wchodzącego z walizkami. A więc dobrze! No, ale teraz trzeba się spieszyć.

Następnie udał się do swego pokoju, gdzie prze- siałki natchniał do gruntownej transformacji. I tak ostrzyżł najpierw krótko brode, wasy i wło- sy a potem wyszył dokładnie i cła twarz i brode. Niebawem przysiadł się z zadowoleniem w lu-

Pilna sprawa

NA ZJAZD ZWIĄZKU NIEZALEŻNEJ
MLODIEŻY SOCJALISTYCZNEJ

Lata, w których socjalizm mógł się ograniczyć do mniej lub więcej odwranych od życia dysput teoretycznych, w najpóźniejszym zaś razie do kroszenia programu na daleką przyszłość, minęły bezpowrotnie.

Coraz częściej, coraz bardziej natężające domaga się od socjalizmu namacelnego i rozwiązania sprawy naprawdę realnie, nie cierpiąc z natury rzeczy ani długich debat, ani teoretycznej sofistyki. Wzrostliśmy, — w innych dziedzinach wiodącymi, — w okres bezpośredniej walki o realność, czyli urzeczywistnienie programu socjalistycznego. Oto aktualne zagadnienie chwili.

Lata obecne, to — wedle popularnej w kołach nie przyjeźdźcy socjalistycznych formuły — „ok es przyszłości” lub „kapitulacji do socjalizmu”. W okresie tym zgodnie ze znaną, a też Kautskijego 1) klasa robotnicza jest jeszcze zbyt słaba, by mogła rzucić samą, ale jest już dosyć silna, by nie można rzucić bez niej.

Nie łatwiej zrozumiałego! Nikt nie ródził się odrazu dorosłym człowiekiem. Dorozłość, która w najistotniejszym tego słowa znaczeniu nie jest ostatecznie niczem innym, jak tylko umielenie s i rozumowanie kierowania sobą, musi o to za sobą pewną naukę dowiedzieć i i pewną młotną wiać. — Rzeczy tych nie zdobywa się przez wymówienie czuodziejkiego hokus-pokus. Tylko poważna nieprzerwana praca nad sobą, pozwoi nam poddać ogromną ilość, coraz liczących, w miarę jak przed socjalizmem stają coraz to nowe dziedziny działalności praktycznej.

Nie wiem, czy wszyscy towarzysze zdają sobie sprawę z doniosłości tej chwili. Nie wiem, czy zamierzają się do niej zbliżyć i dość poważnie nad nią przemyśleć. Jakże obco, jakże nies historyczny nakłada na świadoma swojej roli partii socjalistyczna.

Niemia bliźniejszego zapatrywania ponad to, że obdaje e większości socjalistycznej wszystkie jedno w gminie czy państwie, jest niewłaściwym krokiem ku socjalizacji. Zagadnienia praktyczne, które stają w takiej chwili przed partią socjalistyczną, nie są ani prostsze ani łatwie. Spokojnie się tuśi paragrafy i reguły dwe niewspominanej wielkości maksimum nadziei, wiary, oczekiwani u społeczeństwa — minimum młd wości realnych.

Wszystko prosi się o naprawę. Wszystko wymaga zmiany. Wszystko sąż naraz mnożyby konsekancją tylko cudem, a z cudami jakże na szczyście mało wspólnego ma program socjalistyczny!

Abv poddać zadaniom, które z takim każdym będa wznosiły, obejmując coraz to nowe dziedziny życia, musi partia socjalistyczna mieć jakiejś jednolitej, mądych i pracowitych lud i. Potrzeba nam znakomicich prawników i uposzczonych lekarzy, potrzeba nam też pracowników sam rządowych i światłych nauczycieli, potrzeba nam in-

*) Karol Kautskij: „Rewolucja proletariacka i jej program”, przedkład z niemieckiego W. Klekocinski, nakładem wydawnictwa katechetycznego „Nowe Życie”, „Kalendarz Nowego Życia” seria II, tom I, skład główny w księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawerska 9.

strze swemu gładko wygolonemu obliczu i krótko ostrzyżonym głowie.

— Pięknie. Najlropiej podobać się ze wszystkich kadyś u siebie. Też w Warszawie smierci. Za zgodę nie spodziewam się, znaleźć się dość świadków, którzy to potwierdzą.

Poczemu użyć coś, co — w każdym razie nie wskazywało na to, aby myśli jego zaprzmięte były bliższą śmiercią. A mianowicie poczał włosy, co dopiero krótko ostrzyżone... czernić:

— Skoro brwi i rzęsy będą także czarne, będą już absolutnie nie do poznania — motywowal w dalszym ciągu. Teraz dopiero zacznie się dla mnie życie! Życie w bogactwach i dostaku, dla mnie od troski i smutku.

Zapili paniecasz i podczas gdy schył włosy, rozwałił w myśli raz jeszcze cały plan, który poczał już realizować. Każdy szczegół obmyślił z góry. Nic nie zostawiał na karb przypadku. Dlatego tak wszystko dotąd mu się wiodło. Wytrenowany, zawodowy wlamywanyc nie potralibyl tego lepiej od niego wykonać. Już od dawna porobił we włosku, w zupełnej tajemnicy, okładki kłusów dyrektora kasy, i niebawem miał już drugi garnitur kłusów, przy których mógłby w każdej chwili dostać się sam do skarbnicy. Ale nie spieszył się z tem. Wyczekiwał stosownej chwili, kiedy kasa będzie pełna, aby zamach się opłacić.

I genetyczni organizatorów i zapobiegliwych spółdzielców.

Bez dobrego aparatu wykonawczego nie będziemy w stanie przeprowadzić ani dziesiątej części — choćby najdoskonalszego programu. Planu możliwe doskonale, projekty możliwe najlropisz znaną wykształconemu, jeżeli do wykonywania ich, weźmia się ludzie nieudolni, albo wręcz niechętni sprawie.

Dlatego „obres przejściowy”, okres który przetrzymamy obecnie, nakłada na nas nowe obowiązki. Obowiązki szkolenia kadry socjalistycznej inteligencji zawodowej.

Oto sprawa naprawdę pilna.

We Lwowie obraduje w tej chwili zjazd niezależnej młodzieży socjalistycznej, krótko, tak zw. ZNMS. Na nim skupia się w tej chwili wrotek całego obozu socjalistycznego w Polsce. Od ZNMS-u oczekamy spełnienia obowiązku, o którym mówiliśmy o kilka wierszy wyżej.

Tow. Czapiński wskazuje socjalistycznej młodzieży akademickiej trzy zadania: pracę na terenie akademickim, współpracę bezpodzielną w ruchu robotniczym, wreszcie pracę samofunkcyjną. — To treść zadanie polece nie tylko jako odwrane od życia uprawianie „czystej” nauki, ale jako świadome wdrażanie się w myśl enes socjalistyczny, przygotowywanie się do spłeczeń r. przy o-

Ofensywa republikanizmu niemieckiego

Terocząc się obecnie w Niemczech walka o utworzenie większości parlamentarnej i rządu jest dowodem, że republika względnie przyznaje się do roli stronicznicwa coraz bardziej przychodzą do przekonania, że minal czas walki o utrzymanie republiki, a nadszedł czas stoczenia ostatecznej walki z jej przeciwnikami. A ponieważ Niemcy zmai się na prowadzeniu walki, więc prowadzić ją zamierzają w najskuteczniejszy sposób t. przez atak.

Temu przekonaniu daje wyraz Scheidman, zaznaczając, że obóz republikański przejdzie ze stanowiska obronnego do zaczepnego. Dotychczas republika w Niemczech była zajęta opozowaniem się od wrogów wewnętrznych, których celem było obalenie republiki, a droga do osiągnięcia tego celu wycywie w 1924 — Sąd widzieliśmy, że od wyborów w 1924 niemiecki-narodowi ciagle usilowo wadaś się do rządu w przekonaniu, że rządzenie republika jest najlropszym sposobem do zniszczenia jej.

Przeciw tym usilowaniom bronili się głównie te stronicznicwa, których program polityczny wychodzi z konstytucyj niemieckiej. Są to socjaliści, centrum i demokraci — sami przez się nie chcąc aby słabiej uwytworzyć większość — Sąd widzieliśmy, że od wyborów w 1924 niemiecki-narodowi ciagle usilowo wadaś się do rządu w przekonaniu, że rządzenie republika jest najlropszym sposobem do zniszczenia jej.

Jej pracy zawodowej, to kto wie, czy nie trzeba najważniejsza.

Jakże mało mamy lekarzy, których istotnie społeczną doniosłością swojej roli! Jak nie wielu prawników wnoszących się ponad zrębnizowany szkielet litery prawa! Jakże nie wielu naukowców uspołecznionych urzędników!

A z drugiej strony, czy n. p. taka w wstrętna robotnicza instytucja, jaką jest Kasa Chorych może spełniać swoje wspaniałe zadanie bez odpowiedniej ilości lekarzy-socjalistów?

Czy magistrat, starostwo, sąd, jeżeli wylczyliśmy tylko te najbardziej bezpośrednio stykające się ze społeczeństwem instytucje państwowe czy samorządowe mogą spełniać swoje zadania, bez udziału przelichych społecznie doniosłości funkcji, przez siebie wykonywanych?

Stanowczo — nie!

Dlatego też troska dnia. sprawa naprawdę pilna jest wyszkolenie możliwie najliczniejszego zastępu dzielnych pracowników społecznych pośód inteligencji zawodowej we wszystkich dziedzinach pracy. — Jak powiedzieliśmy: potrzebujemy lekarzy, prawników, techników, nauczycieli, słowem, potrzebujemy dużo, bardzo dużo socjalistycznej inteligencji.

ZNMS nam jej dostarczy. To jest jego najlropszym i najważniejszym obowiązkiem.

Wiesław Wobrut.

Są jednak granice, których i socjaliści przekroczyć nie mogą, a ta stała się polityka ministra Reichswery Gesslera, która wydawała te armie w ręce organizacyi prawiwojcowy. Z tej racji wytknięto wystąpienie Scheidmanna w Reichstagu i o balenie przez socjalistów rządu Marxu. Teraz zaledwie się walka o nowy rząd. Nacjonalistki, jak często przedtem, nie przestają, natężając się pojąją się do rządu, chcą wycisnąć na Hindenburga oddanie im władzy jako rządowi mniejszościowemu. Na ten nacisk nacjonalistów odpowiada centrum odnieściem się do udziału w rządzie z nimi, socjaliści są odpowiadają głozeniem przedświadczeń o demerycy.

Wobec tego w najbliższym czasie praktycznie ułożą stosunki, daj przewidywać nie można. Wobec możliwości utworzenia większości bez niepewnych ludowców prawdopodobnie staję się ponownie utworzenie rządu mniejszościowego jakim był rząd Marxu. W każdym razie niebezpieczeństwo nacjonalistyczne wobec nowego duha w republikańskim obozie przestaje być groźne.

Ruch kolejarzki

KRAKÓW. Dnia 10 stycznia o godzinie 6 wieczór odbędzie się w lokalu ZZK, ul. Warszawska 1. 15-17 zgromadzenie kolejarzy członków PPS i sympatyków z porządkiem dziennym:

- 1) organizowanie kolejarzy w partiach politycznych;
- 2) walka proletariatu;
- 3) wnoski.

Na zebraniu będzie referował tow. poseł Dr. Brobrowski.

Aż w końcu ta chwila nadeszła. Przeszło pół miliona znajdowało się w swoim popodnieciu za masywnymi drzwiami żelaznymi. Ale nadproszy się w końcu i w końcu kraździły i to — w najlropszym w świecie sposób — nie starając się zupełnie ukrywać się z tem, że on był złodziejem. Z walki, do której miał zabrać pieniądze, udał się do banku i wezwał portiera, który właśnie sprzątał, aby poszedł z nim razem do kasy, co ów uczynił zaraz bez żadnych podejrzeń. Ugłuszenie i skrepowanie starca nie przedstawiało dla Windego żadnych trudności. Spłodrawawszy więc kasę i zakneblował ją, przystąpił do otwarcia drzwi, i — niosąc w rękach zamkniętą kaskę — w ten sposób był bezpieczny do niedzieli rana.

Enar Winde zebrał starannie obcięte włosy i spalił je, usuwając wszelki ślad radykalnego polenia, poczem wydo był sporządza przez Albina Stohla perukę, nałożył ją i dopełnił charakterystycznej przylegającej wasy i brody.

Enar Winde zebrał starannie obcięte włosy i spalił je, usuwając wszelki ślad radykalnego polenia, poczem wydo był sporządza przez Albina Stohla perukę, nałożył ją i dopełnił charakterystycznej przylegającej wasy i brody.

Aż teraz do dzieła. Wyszł i zamknął do odźwiernego. — Wychodzę na całe przedpołudnie — ale będę z pewnością o czwartej z powrotem. Jesliby, w międzyczasie, ktoś się pytał o mnie, proszę mu

powiedzieć, że posiadam na zawody pływackie do latni.

Zrobivszy kilka kroków na ulicy, zatrzymał się nagle, jak gdyby coś sobie przypomniał, zawrócił i poszedł jeszcze raz do swego mieszkania. Ale — osobwła rzecz — wszedł teraz przez drzwi od podwórca. Kiedy szedł przez podwórce i tylnymi drzwiami, był już gładko wygolony, podobnie też, kiedy tąsamą drogą wracał z dwoma walizkami.

Odźwierny nie widział go, ani, kiedy wchodził przez drugi do bramy, ani kiedy wracał znowu. Enar Winde udał się teraz z trzema dworcami i złożył tam w garderobie obte walizki i odebrał inną, która poprzedniego dnia złożył. Potem pokpił sobie kilka i kilka do Arc i poszedł z nową walizką do latni, gdzie wdzignął się szybko do pienaszey z brzegu kabiny.

Kiedy po chwili wyszedł w kostiumie kąpielowym, był znowu Enarem Winde z ruda brodą i włosami. Walizkę z jej całą zawartością, a więc kompletnym garniturem całkiem innego koloru i kroju, anżeli ten, w którym przyszedł, zostawił w kabine.

Spotkał kilku znanych, Nikt nie zauważył nowego najlropieszego zmiany.

(Dokończenie nastąpi).

LUX do prania jedwabiu, koronek, materji wełnianych i szwetrów

SUNLAJT najczystsze i najdelikatniejsze mydło do prania

RINSO najczystsze mydło w proszku do prania białej szaty

VIM idealny środek do czyszczenia i poleśniania wszystkiego prócz złota i srebra

Sprzedaje w każdej ilości:

Marja Sierotwińska, Kraków, Sienna 12. Sklep

Zastępstwo na Małopolskę Zachodnią

14

FIRMY LEVER BROTHERS LIMITED SUNLIGHT ENGLA.

UWAGI

Kruszenie się endecji

Starsi ludzie pamiętają, jak po śmierci ks. Stojałowskiego poseł endecji Zamorski „oddziedziczył” po nim pismo „Wiśnie i Pszczółka” wraz z niezlicznymi zwolennikami i pomalą zaprowadził ich do obozu endecji. Stojałowskiego, która miała trochę zwolenników wśród chłopów w Małopolsce zachodniej, przestała jako samodzielny twór istnieć po objęciu nad nią komendy przez wschodnio-galicyskiego profesora.

Teraz ten zapomniany twór zaczyna dawać oznaki nowego życia. P. Zamorski „wycofał” się z polityki. Stojałowszczyzna zaś wyczołgała się z endecji. Od nowego roku wydają w Warszawie pismo pod tytułem „Stojałowszczyzna”, który się nazywa organem „Związku chrześc. lud. sp. ks. Stojałowskiego” i zapowiadają opuszczenie endecji tj. jej przedstawielistwa wojewódzkiego. Związku ludowo-narodowego.

Pismo to nie kryje się wcale z powołaniem tego wystąpienia. Zarzuca ono endecji zdradę celów i idei Stojałowskiego — warządyce bardzo niejasnych, ale w każdym razie nie tak jaszkawych, jak im holdowała endecja. Nowa organizacja zwołuje na 9. bm. zjazdu do Rzeszowa, w którym wstęp będą mieli tylko ci, którzy godzą się na istnienie Związku chrześc. lud. w zupełnej niezależności od endecji.

Prasa warszawska, podając powyższe szczegóły, wyraża przekonanie, że cały szereg politycznych i ekonomicznych opozycji i dążeń, który wskutek tego zostanie na terenie sejmowym grubo osłabiony. Poza tem listnieja i inne fakty, wskazujące na rozstrzygnięcie się coraz widoczniejsze. Także próba przeobrażenia się w „obóz wielkiej Polki” nie bardzo się udaje: powołane do życia we Lwowie pismo „Wywiad codzienny” po kilkutygodniowym istnieniu przestało wychodzić.

— 0 —

Jak dawna ősemka ze sobą gwarzy?

Endecji „Kurier Poznański”, polemizując z chudek „Postępcem” w sprawie lokalnej (b. kierownika „Poznańskich tramwajowych”), zamyka dyskusję następującym zdaniem: „Taka jest różnica między ludźmi, którzy sprawy społeczne traktują rzeczowo i tymi, którzy używają wprawdzie „chrześcijańskich” pomocy, ale mają mimo to głowę z bolszewicka rżęczochrana”.

Endecy wzywają się z chrześcijańskimi pomocy jakiegoś chudeka, a zapominają, ile sam musi na siebie nakładać farby, i ile czynić szubiec, ażeby swą serią listów przedstawiał wszelkiej cieni moście, jako najprzebieższą wlewo endecji chrześcijańską.

Z inną polemiką występuje „Głos Narodu”: Atakuje on endecję „Słowo Polskie”, które przyrzęknęło do siebie młodego endecjaka Bismarka p. K. Hrabyska.

Pan Hrabyska uważa się widocznie za przyszłego następcę Dmowskiego, względnie za tego zastępcę karnawałowego, wobec tego, że P. D. chwaliłowo wypisał się z N. D. i jak wiadomo, zakłada Obwój.

Ośca z Hrabyska domaga się „polonizacji obcych żywności”, przeprowadzenie konsekwentnie „Metody Bismarka — wola — dostosowania do naszych warunków, nie zawieszanie”.

Pan Hrabyska uważa, że większości narodu tak łatwo pochowa, jak dwa „Gońce” (krakowski i śląski), którzy zamykali oczy...

„Głos Narodu” przypominałaby sobie zasady moralności, obraża się na barbarzyństwo, więcej z tych słów. Teraz dopiero, gdy swoich ősmykaczy się rozliczył, doszedł, jak wyglądają endecjace zabójczaki.

Z Hrabyska, który powtarza to, czego się nauczył od starszych endeków, robi jakiego rewelatora...

Ze endecja jest licha kopią hakaty — to dla nikogo nie tworzy nowiny.

A że jej Bismarkami pragną być Hrabyska i — to Świąteczni tylko, jaka miana endecji oceniał należał? Nie znaczy to oczywiście, ażeby była małoszkolnością. Owszem, na kresach wielce wyprzedza państwu przez swoich ludzi nieobczajnie strądz, tamberdzeli że przy braku jakiegos programu rządowego w postępowaniu z mniejszościami narodowymi — ludność kresowa spotyka się na każdym kroku z wdzianiem funkcjonariuszy, choćby najniższego stopnia. A za rządów cjiency wysłano na kresy najgrubiej ciosane narzędzia endecje.

„Głos Narodu”, zdęgustawawszy się ostatnimi czasy do endeków, szuka moralnego oparcia — w p. Kiermici.

Do niego się zwrócił o radę, co czynić „na rozstajnych drogach” i tego uwagi wydrukował na początku bieżącego roku.

Zanim pod skrzydłami meża tej miary, co... senator Hammerling nastąpił był „historyczny” pakt lanckoroński, „Głos Narodu” prozą i rytmem larzał w błocie teozę p. Kernika... Dział z całego paktu niewiele pozostało — prócz respektu, który redakcja „Głosu Narodu” żywi dla spraw... krwawych dni listopadowych.

Adwokat

Dr. Jakób Bross

w Krakowie — przeniesł kancelarię na ul. Grodzką 10. tel. p. Telef. 3308.

Ilu mahometan liczy Polska?

W dniu 29 grudnia ubiegłego roku minęła pierwsza rocznica ustanowienia autokefalji (niezależności od obcych władz duchownych) kościoła muzułmańskiego w Polsce i wyboru na jeździe wileńskim Tatarów polskich mitlego, który stanął za czoła tego kościoła. Jak wiadomo, na tę godność wybrano dra Szymkiewicza, znanego orientalistę.

Z racji tej rocznicy miał współpracownik warszawskiej „Epoki” wywiad z dr. S.

Wskazywawszy, jak po utracie kontaktu z Krymem (który był Rywmem Tatarów polskich) postępuje samodzielnie teraz organizacja kościelna odpowiedzialna na przykładzie dotyczące różnych parafii i muftaj muzułmańskich:

„Według danych, jakie zgromadziłem, muzułmanów w Polsce jest około 6000, zamieszkanych zwłaszcza na terenie województwa wileńskiego, nowogródzkiego i histociego, gdzie many 20 parafii. Pozaatem istnieje fundusowa ziemia i cmentarze w Stundziance pod Białą w Lubelszczyźnie, gdzie parafia u-padała w czasie wojny światowej.

W parafii tej — wtracił obony w czasie rozmowy sekretarz mitlego i znany badacz historii swych przodków b. pułkownik Stefan Hirtza, Tulań Baranowski — spalił się przez meczet, a w nim chorągiew pułku, pułkownik Adrulwicz (wojsk. J. K. M. Stanisława Augusta), który poległ w 1794 r. w Wilnie w okolicach placu Łukieskiego w walce z Rosjanami.

Część Tatarów polskich — dodamy tu — odcieła została od Wilna granicą, wytorowaną na wschodzie i zmobilizowała się pod władzą sowiecką, względnie kowieńską.

musi, o jak niewieleż wspominał też o Tatarach z kresów, którzy zbudują się na emigracji w Ameryce, ale „nie zapominając o kraku odcyżym” wydanie wspierają materialnie swych ziomków”.

Wladomości polityczne

SPRAWA NIEMIECKICH TWIERDZ WSCHODNICH

Agencja tel. „Union” donosi, że termin wyjazdu generała Paveta z rady legacyjnoo Fiersta do Paryża nie został jeszcze ustalony. Sprzedawca wieki nacisk na to, aby rokowania te odbywały się, był wyjazd nastąpił w ciągu bieżącego tygodnia. Rokowania, które mają prowadzić obaj przedstawiciele Niemiec z konferacją ambasadorów w Paryżu, dotyczą niezadowolonych jeszcze punktów programu rozbrojenia, — a mianowicie niemieckich twierdz wschodnich i wywozu artykułów wloznych z Niemiec. Konferencja ambasadorów kładzie wielki nacisk na to, aby rokowania te odbywały się równocześnie z rokowaniami rzeczoznawców międzynarodowocze komisji kontrolnej w Berlinie i w tym celu polecała tej komisji poczynić odpowiednie kroki w Berlinie jeszcze przed opuszczeniem go, to znaczy przed końcem stycznia br. Wspomniana agencja stwierdza, iż wynika z tego, że wszystkie kwestie dotąd niezadowolone uregulowane będą jeszcze w tym miesiącu.

MISJA COLBANA NA ŚLASKU GÓRNYM

Szeł sekcji mniejszości narodowych w Lidze narodów, p. Colban, przybędzie 11 stycznia do Katowic, gdzie konferować będzie z wojewodą, z przedstawicielami niemieckiej mniejszości w polskiej diekcie Górnoo Śląska i przedstawicielami polskiej mniejszości w niemieckiej diekcie Górnoo Śląska.

ZABIEGI NARODOWOCHE NIEMIECKICH O WŁADZĘ

Przywódcy niemiecko-narodowych w Reichstagu hr. Westarp wyjechał do Monachium w celu narady zania rokowań z zarzadem państwa ludowej w Bawarii, która za wszelką cenę chciałaby pozyskać dla wsołparcy za swoia fakcja. W związku z temi odwiezianiami hr. Westarpa („N. Fr. Volkszeitung”, organ cłhówoj i drobnych mieszczan Bawarii) podkreśla, że długotrwały okres sporów między ścieńceko-narodowymi i niemiecką partją ludową zbliża się obecnie ku rozstrzygnięciu i przedstawicielami państwa będą musieli zdecydować się, kogo chcą wybrać: centrum czy niemiecko-narodowych.

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY

Jak donoszą z Budapesztu na mającej się odbyć w Bratisławie konferencji ministrów spraw zagranicznych małej ententy, omawianą będzie jak zwyczajnie sytuacja małej ententy w związku z ostatnimi wydarzeniami politycznymi. Dzielniczy zaznaczą w związku z tem, że jeżeli chodzi o trakat wloko-słabański, nie będzie on miał żadnego wpływu na alianski łączące państwa małej ententy.

POROZUMIENIE PAŃSTW BAŁTYCKICH

Ze stolicy Litwy urzędowo stwierdza się zasadnicze uzgodnienie poglądów ministrów spraw zagranicznych Litwy, Estonii i Finlandii w kwestjach aktualnych.

Przedział społeczny

SPRAWA ZASIŁKÓW DLA BEZROBOTNYCH B. WOJSKOWYCH

Na skutek ciężkiej kuterwoy ze strony Związku zawodowego pracowników umysłowych w Krakowie w ministerstwie pracy i opieki społecznej, jakoteż w ministerstwie spraw wojskowych, nadesłało ministerstwo spaw wojskowych Związku temu następujące wyjaśnienie w sprawie zasiłków dla bezrobotnych b. wojskowych: „Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje, że bezrobotni b. wojskowi, którzy zostali zwolnieni z wojska we wrześniu i grudniu 1925 roku, oraz w lutym i w wrześniu 1926 roku, korzystają z zasiłków doroznych. Bezrobotni pracownicy umysłowi, zwolnieni z wojska, o ile wykazują się świadectwem, że przed wstąpieniem na służbę wojskową pracowali jako pracownicy umysłowi, korzystają również z zasiłków doroznych. Co się tyczy zasiłków ustawowo pracy i opieki społecznej komunikuje, że bezrobotni b. wojskowi, którzy zostali zwolnieni na wypadek bezrobocia, oraz ustawa z dnia 28 października 1925 roku”. Blizszych informacji udziela sekretariat Związku zawodowego pracowników umysłowych ul. Sławkowska 6, w godzinach wieczornych.



Pierścionki

szkarki oraz wszelkie wyroby jubilerskie i srebrne stolowe poleca najtaniej

Emil Goldwasser 25

Kraków, ul. Grodzka

KRONIKA

Kraków, 6 stycznia.

Najbliższy numer „Naprzodu”

Wyjdzie z druku w sobotę 8 stycznia rano (z data dnia następnego). — 0 — 0 —

TOW. SENATOR STANISŁAW POSNER, z powodu choroby przebywający obecnie na wsi w Lutomińsku pod Łodzią, wysłał listem 29 grudnia do tow. senatora Jana Englisha list kondolencyjny z powodu zgonu śp. tow. senatora Leona Miśkółki. Niepoetywnym sposobem list ten wyodrłano do Krakowa blisko tydzień, aż dopiero 4 stycznia został doręczony adresatowi. — List tow. Posnera opiewa:

Kochany i Szanowny Towarzystwo!
 Lecząc w łóżku po kilku dniach gorączki, dowiedziałem się przez chwilę o śmierci nieodzwołanego towarzysza Miśkółki. Głęboko żmiałem się tą stratą. W ciągu lat czterech nauczyłem się cenić Jego znaczenie, szlachetność uczuć i Jego wartość, jako towarzysza i członka klubu. Nie znalazłem rodziny tow. Miśkółki, proszę Was, Kochani, o złożenie mi senatorowej moich serdecznych i szczerych wyrazów kondolencyjnych i zapewnień, że obraz tow. Miśkółki zawsze żyje będzie w moim sercu, a pamięć o Nim w naszej громадzie senatorów socjalistycznych przetrwa — na zawsze.

Chcę być na Nowy Rok w Krakowie, ale gdybym nie przejechał przynajmniej serdecznie wyrazy życzeń najpiękniejszych z okazji zmiany roku i uścisł dłoni.

Oddany wam przyjaciel

Stanisław Posner.

BILETY NA AKADEMIE KU CZCI ŚP. TOW. MIŚKÓŁKI nabyć można w sekretariacie Rady Robotniczej, przy ul. Dumajewskiego 5. II, p. dz. w czwartek od 11—1 przedpoł. a w piątek i sobotę od 8—8 wieczorem.

TRADYCYJNA REDUTA PRASY, jedyna reprezentacyjna zabawa Syndykatu dziennikarzy krakowskich, odbędzie się w dniu 1 lutego we wszystkich salach Starego Teatru. Komitet reduty ze względu na ustaloną opinię tego dorocznego halu, jako najwygodniejszej zabawy sezonu, zamierza ułożyć wszelkie hałaśliwe, krzykliwe reklamy, wydając tylko komunikaty krótkie a treściwe, wnoszące istotne informacje. Komitet reduty, w zeszłym sezonie Syndykatu, dr. Antonin Baucure współpracownik Franciszka Potockim na czele, pracuje nad zorganizowaniem tego halu, który z pewnością będzie ciał całego karnawału. W najbliższym czasie rozpocznie się rozsyłanie zaproszeń.

„CZARNA KAWA” SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH. Dzisiaj we czwartek odbędzie o godz. 5 popoł. w sali restauracji „Udziałowców” podwiceczorek dziennikarzy, urządzony przez Syndykat dziennikarzy krakowskich. Wykład teni opery podtytułowej, Roman Kawicz, który odgrywa cacy szereg pieśni i arii, przy akompaniamentem prof. Grodzickiego. Artysta teatru im. Słowackiego, L. Żurawski da wesołe morologicz, prócz tego wystąpi śpiewaczka p. Wanda Szczepańska, dalej p. Jan Zawruszewicz, wirtuoz na fle, p. Władysław Olkuszczak, wirtuoz na harmonice ustnej i p. Władysław Zamorski, solonowy jumożysta. Tak dobrowolny program niezawodnie wywoła żywe zainteresowanie wśród publiczności, w szczególności z cna będzie wspaniale niesłychanie niska, by wyznać tylko i słoń.

„WRAZENA Z PODRÓŻY PO ROSJI”. Na ten temat wygłosi staraniem Związku zawodowego pracowników umysłowych odczyt dr. Medyński w piątek 7 stycznia o godzinie 7 wieczorem w lokalu Sławkowskiego 6, I. p. Wstęp wolny dla członków i wprowadzeni goście.

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. W niedzielę 9 bm. odbędzie się pierwsza „Czarna Kawa” w lokalu klubu. Początek o godz. 5 popołudniu. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

SMUTNY KONIEC POPIJAWY PANA BŁAŻEJA. Nie trzeba oń pisać Błażeju, a szczególnie, jak się przywidzie do Krakowa. Właśnie p. Błażej Maciaszek przyjechał z okuskiego do naszego miasta i popił sobie fest w „mordowni” kół dworca kolejowego — a tak musiał być zalany, że nie wiedział, iż jacyś przynajmniej goście wydręgnęli mu z kieszeni portfel z 130 dolarami i ukłonił się. Gdy otrzymał pan Błażej, zaszawszy białe dółki, wyskakiwał „Błazek opętany”. Nie pomógł mu, bo złodziej już nie było, a także i dotarów pana Błażeja.

Napad bankowy w restauracji Pollera

Jak się dowiadujemy, ubiegłej nocy dokonano niezwykłego zachwałego włamania do restauracji Pollera przy placu św. Ducha. Dwóch opryszków władowało się do lokalu restauracyjnego po obliczku kasowym, a przystąpiwszy do dorozczy żądań

pod groźbą rewolwerów wskazała kasy. Napastnicy zrabowali nieznaczną gotówkę, poczem zbiegli. O fakcie tym dotąd policja nie poinformowała prasy.

— 0 — 0 —

Narzeczony odbiera sobie życie w obliczu ukochanej

Wczoraj po godz. 3 popołudniu przyszedł do wsi narzeczony, zamieszkał przy ul. Czarnowiejskiej 19, Izidor Benesz, lat 30. W trakcie rozmowy, która stawała się coraz gwałtowniejszą, Benesz wyciągnął rewolwer z kieszeni i przyłożywszy go sobie do prawej skroni położył za

cygałek. Rewolwer wypalił a Benesz runął nieprzytomny na podłogę u stóp swojej narzeczony. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł Benesza do szpitala, gdzie desperat w kilka chwil potemi umarł.

— 0 — 0 —

Tragedja miłosna w koszarach Bema

Kapral Jaskółka zmarł w szpitalu

Jak już donosiliśmy, w koszarach Bema przy ul. Rakowieckiej w Krakowie, rozegrała się we wtorek w południe tragedia miłosna, której ofiarą padło życie dziewczyny i jej kochanka.

PRZESŁOŚĆ ZAMORDOWANEJ

W toku dalszego śledztwa wyszło na jaw, że za białą wystrzeloną z rewolweru przez kaprala Jaskółkę Dora W., nazywa się Dorota Wileńska. — Wiele noślatek pocięzonych, Wileńska mieszka z początkiem grudnia ubiegłego roku przy ul. Pobrażkiej 10 i dnia 14 tegoż miesiąca odstawiła swoją rolę do powiatu miechowskiego, jako pzywilażka do Słomki.

Widoczna krótki czas przebywała w Krakowie, szukając zajęcia, lecz nie była notowana w p-ilicji, jako podziw. Po odstąpieniu jej do Miechowa, się zgodza z pozostawioną, a pisaną przez Wileńską kartkę do Jaskółki, że „przeszła w im w Krakowie i odszawiono do Miechowa”, pozostała w kilka dni później znowu do Krakowa. Stwierdzono również że

JASKÓŁKA ZABAWIAŁ SIĘ Z WIDERSKĄ CAŁA NOC

Szmaty zdradziła włamywaczka

Do biur Spółki handlowej przy ul. Reformackiej, włamano się i p-zaprowdził kasy we thelmowskiej, za pomocą „rak” zabrali złodzieje 120 złotych. W tym samym czasie, zgłosił się do policji znany włamywacz, Zenon Czajkowski, z doniesieniem że na ulicy św. Krzyża napadło na niego czterech osobników i wyrwali mu toczkę, w kóej znajdowało się 20 złotych. Policja spisala protokół, a Czarnociński udał się do domu. W czasie śledztwa znaleziono na nim kilka czarnych matryli porzuconych o zy zrabowanej kasie we thelmowskiej w barach Spół-

ki handlowej. Wezwano żonę Czarnocińskiego, gdyż policji wydawało się podejrzanym doniesienie jej męża, który widocznie chciał swieździej swoje alibi i wymyślił tajemniczo napad na ul. św. Krzyża. Czarnociński, gdy jej pokazano owe szmaty, — oświadczyła, że o jest kawałkami materii z jej starej sukni, który nosiła maż zawsze w kieszeni celownika czyszczenia „lakierów”. Po szmatce doszła policja do wykrycia jednego ze sprawców włamania i arestowała Czarnocińską. — Za spiskaniem jej wstręto czołku postępowania.

— 0 — 0 —

Z CYKLU ODCZYTÓW O WIELKICH POLAKACH

KACH jako przedstawicieli cnot narodowych, urzędzonego staraniem polskiej YMKA, druga z szereg prelekcji wygłosi prof. univ. J. J. Darbowski w niedzielę 9 bm. o godz. 8:30 popołudniu w lokalu YMCA przy ul. Krowoderskiej 8. Temat: Kazimierz Wielki. Wstęp wolny, goście mile widziani.

MIESZKANIOWY ZŁODZIEJ Bernard Schwarz, bujał sobie po Krakowie kradł i bawił się. Wroscieć podczas kradzieży w mieszkaniu p. Gizeł Brand przy ul. Augustyńskiej 1. 75 złapano go na gorącym uczynku — i siedzi obecnie w ulu.

KURNIKOWI ZŁODZIEJE. Są także specjaliści od kradzieży kur w kurnikach. Najlepszym tego dowodem jest włamanie do kurnika p. Janika Teodora na podwoziu domu przy ul. Klugowej 1. 26, gdzie skradł specjalista 12 kur. Biedna kurki — rządzi z nich złodzieje dokonata ucze.

PODPALENIE STERT ZE ZBOŻEM. Wczoraj wybuchł pożar w zabudowaniach dworskich w Bodzanowie koło Wieliczki. Spaliły się sterta żyta z 30 mórzwów pola i sterta owsa z 40 mórzwów pola. Pożar, jak ustalono wybuchł wskutek zbrodniczego podpalenia. Szkoda bardzo znaczna.

— 0 — 0 —

KARNWAŁ

BAL CENTRALI AKADEMICKICH STOWARZYSZEŃ SAMOPOMOCOWYCH rozpocznie krakowski karnawał akademicki w sobotę, 15 stycznia br. o godzinie 12. Bal ten, który zaszczyści swa obecnością jedenasntu rektorów wyższych polskich uczelni, zgromadzi w salach Starego Teatru wyborną publiczność naszego gruda. Zaproszona wydział Komitet od poniedziałku 10 bm. w gmachu Uniwersytetu Jagiellońskiego od godz. 13—14 i w kawiarni Esplanada od godz. 18—19 codziennie.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś we czwartek poraj 18-ty w pięciomiejscowym „Proboszcz wśród bogaczy” z p. Komornikiem w roli tytułowej, popołudniu „Betlem polskie”. Na jutrzejszym przedstawieniu popołudniem ciesząca się rosnącym powodzeniem Krowczyłłmia „Kapłusz słomkowy”, która po tem powtórzmy ustat miejscem innym nowościom repertuaru karnawałowego. W „Pastorałce” Leona Schillera, z której próby pod kierunkiem p. Chodeckiego dobiegają kłosa, białą udział pp.: Korowiczek, Zaleska, Granowska, Zarucka, Komornicki, Teraki, Miarczyński, Wysocki, Szymborski, Socha, Kusztowski, Suchniok, Burmalowski, Miński i inni. Cześćta muzyczna, osnuta na ludowych motywach kołowodnych, kieruje p. Meyerhörd. Premiera w sobotę.

TEATR POPULARNY „NOWOSCI”. Arcywesoła rewja „Jak złodzieżkcia idą spać”, grana będzie w dotychczasowej obsadzie we czwartek o godz. 8:30 popołudniu. Wieczorem operetka „Orlow” z występem Elny Gistedt i Wł. Szczawińskiego. — W piątek i dni następnych wraca na afisz operetka „Adieu Mimmi” z występem Elny Gistedt. Nadzwyczajną wystawę przygotowała dyrektka do najbliższej premiery operetki Katarina „Kieśmian cyrku”, w której rolę główną wystąpi Elna Gistedt jako woltjerka. Inscenizuje dyr. T. Pilarski, dyryguje kapelmistrz Z. Orzyński, balety i ewolucje układu baletmistrza Wł. Morawskiego.

HERMAN JADLOWKWER, który wystąpi w Krakowie z jedynym koncertem we czwartek 8 bm. złożył swój program z muzyki słowackiej, w których będzie mógł zabłysnąć techniką doby **MARYLA GREGO**, święta tanczka doby wspaniałej, wystąpi jeden raz w niedzielę, 9 bm. i wykona bogaty program.

Organizacja Murarzy w Krakowie i, urzędza w sobotę dn. 8 stycznia 1927 r. w sali Domu 8 Różniczego przy ulicy Duszajewskiej L. 5.

WIELKA ZABAWA TOWARZYSKA
na którą zaprasza członków wraz z rodziną. — Focales punktujące o godz. 8 wieczór. — W programie wielkie niespodzianki. — Zaproszenia wyjdzie się codziennie między godziną 5 - 7 popoł. przy biurku na III piętrze (fojety).

ARTYSTYCZNA SZOPKA KRAKOWSKA W MUZEUM PRZEMYSŁOWYM. Dziś odbędzie się dwa przedstawienia „Szopki” o godz. 4 i 6 wieczorem. „Diadek w pod kościoła Marjackiego” odpowiada wesołe aktualne życzenia noworoczne w Krakowie i wierszyki dla dzieci, układy prof. K. Homacza. Słone wzniesienie wśród audytorium wywołuje fragment z „Szopki” pp. Włodzimierza Tetmajera, spłatający się harmonijnie z tonem „Szopki krakowskiej”. Obraz „Hofd w Bełtam” zakochy o okolicznościowy utwor petycki red. M. Zielenkiewicza w recytacji L. Strouka. Biletów wyprzedzają na nabycia w kasie Muzeum przem. (ul. Smoleńska 9) od 9 do 1.

— 0 — 0 —

SPORT

WALNE ZGROMADZENIE SOKOŁEGO KLUBU SPORTOWEGO „KORONA” odbędzie się dnia 6 stycznia o godzinie 10 przedpołudniem w sali Sokoła podgórskiego.

— 0 — 0 —

Z Polski

ZGROMADZENIE WALNE TUR-a W BRZESZCZACH. Dnia 2 bm. w przepełnionej sali TUR-a odbyło się walne zgromadzenie, na którym Zarząd składał sprawozdanie za swej dotychczasowej działalności. Młoda placówka oświatowa rozwija się dzięki działalności tamtejszych działaczy tow. Tomali, Blachuta i Lurczy. Na walne zgromadzenie przybyły delegat z Krakowa tow. Z. Gross, przesygodzinie przemówienie poświęcił znacznemu przyrostowi oświaty wśród klasy robotniczej.

Do Zarządu na rok 1927 wybrano: tow. Tomale, Rączkę, Zwiasa, Cygana, Czujawą, Kiedrona, Blachuta, Bugacza, Gaję, Kusłuskę ego, Urychą.

Po zgromadzeniu odbyło się posiedzenie nowego wybranego Zarządu, przy udziale tow. Z. Grossa, na którym omówiono program działalności na rok 1927.

Postanowiono przystąpić do budowy Domu Robotniczego w Brzeszczach.

KORFANTY SPRZEDAJE „RZECZPOSPOLITĄ” „Eneka”, „Gaz”, „Forma” denotki. „Wiedle obywatelskie” w prasie pogłoske wydawnictwo „Rzeczpospolitej”, dotąd pisma p. Korfantego, obywateli władze naczelne Chrz. Dem. Jednocześnie została sprzedana w Warszawie drukarnia „Rzeczpospolitej”, będąca również własnością p. Korfantego. Kupiła ją konsorcjum ciężkiego przemysłu górniczego eg. z Hartmannem, właścicielem firmy Glesche. Nowe konsorcjum nosi się z zamiarem wydawania wielkiego dziennika i tworzyć broń interesów przemysłu górniczego w Polsce.

POWÓDZ W ŚLÓDOWICU. Wa wtorek około godz. 9 wiecz. zarwana została groźba przy stawie znajdujących się przy marymonckim mlynie i piekarni parowej „Ślódowice” ul. Marymoncka 11-13 w Warszawie. Woda zalała ulicę i okoliczne domy. W mlynie zalany został skład soli i sole z motorem elektrycznym. Na ratunek przybyły: 2 oddział straży ogniowej, pogotowie 4 oddz. i policja z 26 komisarzami. W przeciągu pół godziny katastrofa została zaprzeczona.

MÓWNICZE PUBLICZNA TELEFONU W URZĘDZIE POZTOWYM NA DWORCU W TARNOWIE zostało oddane do publicznego użytku.

TELEFON POZNAŃ-KOPENHAGA. Dysejka poczty i telegrafów w Poznaniu podaje do wiadomości, że z dniem 1 stycznia br. zaprowadzono połączenie telefoniczne między Poznaniem a Kopenhagą.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

PARTJA FASZYSTOWSKA W CZECHACH. — Powzięła na kongresie związku faszystów czeskich w Bernie uchwała o niezależnym związku od prasy politycznej równoznaczna jest, zdaniem prasy, z utworzeniem odrębnej partii faszystowskiej. „Niedługo nastąpi oświadczenie, że fakt powzięcia tej uchwały wywołuje w tonie partii faszystów różnicę zdań, gdyż znaczna część jego członków przeciwna jest organizowaniu odrębnej partii.

EPIDEMIA GRYPY. Według doniesień z Madrytu w Hiszpanii panuje epidemia grypy. W Barcelonie zachorowało dotychczas 100.000 ludzi. — W Paryżu i na prowincji epidemia grypy przeżyła bardzo poważne rozmiary. Szczególnie silnie wystąpiła grypa w okolicy Montpelier, gdzie dotychczas zmarło 32 osoby.

WYBUCH NA OKRECIU. Z powodu eksplozji na statku „Richelieu” zabitych zostało 6 osób, 31 zaś zostało rannych. Statek zatonił.

Z SĄDOWEJ

Kraków, 6 stycznia.

GÓRNICZY Z JAWORNA PRZED SĄDEM KARNYM

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie toczy się wczoraj pod przewodnictwem sso. Tomaszewskiego rozprawa przeciw 14 robotnikom kopalni węgla w Jawornie. Oskarżonym był Józef Kilian o zbrodnie wzmachu publicznego z § 87 przez to popełniona, że w przemówieniu swem wewnątrz kopalni w cechowni podburzał na wiecu zebranych górników przeciw dyrekcji i kierownictwu kopalni z okazji odrzucenia żądań robotników, przyczem wyraził się, że trzeba skończyć z tymi burkami, wystąpił przeciw sso. Tomaszewskiemu, wytykał im okna i rzucił się na nich jak tygrys, — przez co słowicie spowodził niebezpieczeństwo dla życia, zdrowia i ciała dyrektora kopalni Ludwiga Oelweina i inżyniera Artura Szoltisa. Nadto oskarżeni byli Andrzej Pogoda i Palisada, że na dzień przedtem namawiali w przemówieniu górników, by rzucili lampki acetylenowe górnicze pracodawcom pod nogi i żeby żądali by żądać gminna i policję gminna w Jawornie zwrócić przeciw robotnikom z § 283. Przy rotarowie zachęcając do czynności nieobyczajnych i zakazanych. Wreszcie jedenastu dalszych oskarżonych, a mianowicie: Władysław Pniak, Franciszek Możdek, Władysław Kocoba, Stanisław Kubowicz, Józef Lipka, Franciszek Zubela, Władysław Cieślak, Antoni Banasik, Sylwester Banasik, Antoni Pypalczak i Józef Banasik oskarżeni byli, że mimo wezwania policy nie rozszedli się, przez co popełnili występki zbiegłości z § 283. Przy rotarowie przesłuchano 14 świadków, z których zeznań okazało się, że po aresztowaniu Kiljana robotnicy zgromadzi się przed sądem i wysłał delegację celem uzyskania uwolnienia Kiljana. Policja rozpoznała robotników, a oskarżeni tłumaczyli się, że przy tem zbiegłości nie byli obecni i nie słyszeli żadnego wezwania do zejścia się. Oskarżenie Pogody i Palisady oświadczył, że żaden z robotników, przy tej rozprawie nie rozwinął gminnej i postawienie policji paszportowej, zgromadzenie zgodnie z referentem uchwalono, a nadto żądali, by niebezpieczne lampki karbowide pozostały jak dawniej przez noc w kopalni, a nie były przechowywane w mieszkaniach górników. Oskarżony Kiljan przyznał się do treści swego przemówienia, gdyż był rozgoryczony groźbą zamknięcia kopalni i nie wiedział co mówić. Świadek dyrektor Oelwein zeznał, że przemówienie Kiljana tak go natrąszyło, że pojechał do Katowic, aby francuskim posiadaczom gwaścwa w Jawornie poradził zamknięcie kopalni, przyczem oparł się na zapiskach inż. Szoltisa, który przez okno posłuchał treści przemówienia Kiljana i dostojnie sobie ją zanotował. Świadek inż. Artur Szoltis i inż. Władysław Domino oświadczył, że po przemówieniu Kiljana popadli w strach. Policjanci przesłuchani zeznali, że nie widzieli się z żaden z robotników, którzy zerzecz się nie steryliz. Trybunał zasądził Józefa Kiljana na 3 miesiące więzienia z potrąceniem z miesięcy 1 i 11 dni aresztu śledczego, tak, że pozostać mu do odsiedzenia 10 dni. Inni oskarżeni dla braku istoty czynu i braku dowodu zostali uwolnieni. — Oskarżal prok. Gólik, bronili dr. Hesk i dr. Rosenzweig.

KRAZDZIEŻ W FABRYCE LOKOMOTYWY

Od wczesnej wiosny do września 1926 ginęły w fabryce lokomotyw w Chranowcu znaczniejsze ilości rozmaitego gatunku metali. Wykryto, że metale te sprzedawano w różnych firmach na Jędr. Śląsku po cenach stosunkowo niskich, a sprzedawcą ich zatrudnionym w tej fabryce Edward Ziołek jako elektrykoner i ślusarz.

Wobec tego zarządzone aresztowanie Edwarda Ziołka, a następnie oskarżyla go prokuratura o kradzieże metali wartości na przeszło 2000 złotych. Wczoraj odbyła się przeciwko niemu w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozprawa.

Oskarżony do winy się nie poczuwał i tłumaczył się, że tydzień temu raz sprzedawca firmie Górn. w Katowicach około 30 kg. metali rozmaitego gatunku, które nabył za własne pieniądze z Sosnowcu. — Po przesłuchaniu kilku świadków została rozprawa odroczone celem przesłuchania dalszych świadków przy obronie zaolbranych. Na wniosek obrońcy został następnie obwiniony z aresztu śledczego uwolniony.

Rozprawy przewodniczył sso. Drożdżkowski, wotowali sso. Buratowski i Sosnicki, oskarżał prokurator dr. Golab, a bronili adw. dr. Warnehaup.

✠

MARJA ELŻBIETA PEIPEROVA-SCHULZOWA
wдова po adwokacie

przeżywszy lat 68, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 5 stycznia 1927 r.

Wyprawowanie zwłok z kapłany na cmentarz rakowickim na miejscu wnieos. a siochy-u nastąpi w piątek dnia 7 b. m. o godzinie 11.00 do 4.00 po południu, na któryto smutno obywateli strukane dazet i wauki zapraszają Krawczy, Przyściół i Zajączkowy.

Nabożeństwo żałobne
odrępowane wnieosie w aynora dnia 8 b. m. o godz. 8 rano w kościele Dn. Kapucynów.

Obcyhych zawładomiości rozysać się nie będzie.

Zakład pogrzebowy „Concordia” Jana Waleńca Kraków, Płac Szczęśliwy 2.

Wspodarcz

GOSPODARKA W MONOPOLU SPIRYTUSOWYM
Warszawa, 5 stycznia (PAT). Plan finansowy dyrekcji państwowego monopolu spirytusowego na rok 1927/28 przewiduje wpływy w sumie 375 300.000 zł, uwzględniając przypuszczalne zmniejszenie spożycia spirytusu o 20 000 hektolitrów. Ponieważ wydatki monopolu ograniczowane są na wspomniany okres w kwocie 241 mld. zł, przypuszczalny czysty zysk z monopolu spirytusowego wyniesie w r. 1927/28 około 334 miliony zł.

Ciągnięcie dolarówki
Jak doniesiliśmy, dnia 2 bm. odbyło się ciągnięcie II serii dolarów dolarowej. Wygrane padły: 8.000 dolarów na Nr. 597.328, 3.000 dol. na Nr. 268.166, Po 1.000 dol. Nr. 729.156, 714.655, 143.614, 393.773 i 634.553.

Po 500 dol. Nr. Nr. 232.515, 525.327, 244.340, 670.389, 353.967, 495.188, 239.433, 556.812, 598.011, 724.055.

Po 100 dol. Nr. Nr. 741.117 422.116, 791.117, 401.530, 437.253, 554.493, 058.409, 474.520, 755.575, 129.432, 733.445, 196.272, 901.335, 599.805, 955.927, 621.116, 320.125, 003.785, 635.647, 049.334, 367.520, 003.039, 753.283, 665.314, 970.844, 947.974, 413.956, 214.856, 927.344, 236.514, 279.947, 034.618, 035.039, 131.351, 833.397, 508.971, 020.849, 239.975, 020.390 i 736.761. Razem 57 wygranych na sume 25.000 dolarów.

Następne ciągnięcie odbędzie się i marca.

URZĘDOWY KURS DOLARA
Warszawa, 5 stycznia (PAT). Dolarzy Stanów Zjedn. 8,98 z. 8,96.

SKŁADKI

FUNDUSZ SP. SEN. MISŁOŁKA. Rada rob. PPS Glinik z. 10, Eleonora Kostorkiewicz, Gorlice z. 10, pracownicy elektrowni z. 55,37, Hła stw. drukarzy „Ognisko”, Przemysły z. 25, Dr. Mazur z. 10.

REPERTYR

TEATR IM. J. ŚLAWACKIEGO
Czwartek: popoł. „Biełtem polskie”, wieczorem „Proboszcz wśród bogaczy”.
Piątek: „Kapelusż słomkowy” (popularne), Sobota: „Pastorałki”.
Niedziela: popoł. „Biełtem polskie”.

TEATR POPULARNY NOWOSCI
Czwartek popoł.: Rewia, wiecz.: „Orlow”.
Piątek: „Adieu Mimi”.

TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:
Kurs dla związków zawodowych
Sobota, godz. 7 red. Feldman: Polska w międzynarodowej gospodarce. Godz. 8, dr. Scherer: Umiejętność prowadzenia obrad i protokołowania.

KINOTEATR
Bagatela: „Dzieczkato z Prateru”.
Nowości: „Car Mikolaj II”.
Promle: „Siostrzyczka z Paryża”.
Reduta: Wyspa zatopionych okrętów, dramatu w 8 aktach.
Sztuka: „Cnotliwa Zuzanna”.
Uciecha: „Tredowata” z Jadwigą Smorską.
Wanda: „Tredowata” z Jadwigą Smorską.
Warszawa: Buster Keaton jako bokser.

Rozdziewiki w rządzie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 stycznia.

„Robotnik” dzisiejszy domniósł, że w tonie Rady ministrów zarysowała się coraz jaskrawiej, Chodzi o szereg grup po Kwiatkowskiego, Meysztowicza i Niezabyłowskiego. W wydziałach

by nadad działalności rządu charakter wyraźnie prawlewowy. Wzrost litych w miarod sprawdził się tej tendencji. W końcu dotychczas pomierzony wykład, że przy splośnieniu dyskusji nad nowym dekretem prawnym różnie woponinane znaleźd swój wyraz.

Dyskusja nad exposé ministra Zaleskiego

Utrwalenie demokracji i zmiana polityki narodowościowej warunkiem powodzenia polskiej dyplomacji

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych odbyła się dyskusja nad wczorajszym exposé ministra Zaleskiego. Zabrałi głosy postawili: Stronisz (chrześc.), Seyda (endek), Dąbski (stronictwo chłopańskie), Wasyczyk (Ukraińiec), Reich (Kolo żydowski), Rudziński i Miedzianki (Wyzwoleniec) oraz tow. Niedziałkowski.

W dyskusji podkreślano niebezpieczeństwo tkwiące w dotychczasowej polityce przedwojennej, opartej na szeregach błędów międzynarodowych, a więc temsamem zamierzającej aurytetyzacji Ligi narodów. Posłowie Wasyczyk i Reich podkreślali głównie, że problem bezpieczeństwa Polski związany jest z kwestią rozwiązania sprawy mniejszości narodowych.

Z mówców jedynie poseł Seyda imieniem swego stronnictwa (endecja) oświadczył, że nie przyjmuje do wiadomości exposé ministra Zaleskiego.

TOW. POS. NIEDZIAŁKOWSKI

zaczynają, że rola Rady Ligi narodów zaczyna się zmniejszać, że polityka europejska powraca do koncertu mocarstw. Tendencje te określa tow. Niedziałkowski jako skłódlawo. W interesie Polski leży bowiem wzrost aurytetyzacji Ligi narodów.

Metoda postępowania, jaką obrał minister Zaleski, jest słuszną. Brazis polityka zmierzająca adnie egzaminu podczas przewrotu na Litwie, zachowując spokój i brak nerwowości. Wywarło to dobre wrażenie. Nie można powołanie oskarżyć Polski — mógłi dalej tow. Niedziałkowski — o udział w przewrocie litewskim, zwłaszcza, że doszły tam do rządu elementy o wiele bardziej nieprzychylnie dla Polski, niż dotychczas.

Odnosnie do sprawy kontroli zbrojeni Niemiec to znaczenie nowego aparatu, tj. komisji inwestycyjnej, należy — zdaniem tow. Niedziałkowskiego — od tego, czy Rada Ligi narodów utrzyma swa stanowisko, czy też zostanie usunięta na dalszy plan. Dla Polski jest wskazana droga konsekwentnego dążenia do powiększenia aurytetyzacji Rady Ligi narodów.

Polska ma szansę utrzymania się na dzisiejszym poziomie wpływów i powiększenia ich, lecz tylko przy utrzymaniu swego ustroju demokratycznego i aktualnej zmianie swojej polityki narodowościowej.

Polityka ministra Zaleskiego jest słuszną, należy jedynie wzmocnić aktywność naszej polityki.

po zakończeniu dyskusji zabrał ponownie głos minister Zaleski, polemizując z niektórymi wywodami posła Wasyczyka. Następnie dyskusję zakończono, nie uchwalając żadnych rezolucyj.

Kurnatowski aresztowany?

Warszawa, 5 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). Dalsi teoretyzali się w Warszawie senacyjna pogrozka, jakoby byłby naczelnik warszawskiego urzędu śledczego Kurnatowski aresztowany w Torwlu.

Wedle jednej wersji Kurnatowski, który miał przebywać zagranicą, podobno nadesłał pismo do władz sądowych, w którym komunikuje, że około 5 km. powrócił do Warszawy (tj. wedle innej wersji aresztowanie miało nastąpić przypadkowo dzięki nieostrożności Kurnatowskiego).

— 0 — 0 —

ZAKAZ WYWOZU ZBOŻA?

Warszawa, 5 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). Tak zw. komisja trzech (ministerowie: J. Moraczewski, pp. Niezabyłowski i Romoek) ustaliła już „zgodną w zasadzie” opinię, że należy przeszkodzić wywozowi zboża zagranicę. P. Niezabyłowski, zdecydowany przeciwnik zakazu, ma obmyślić sposoby, jak tego dokonać. W piątek 7 bni. sprawa ma znaleźć się na porządku dziennym komitetu ekonomicznego ministrów. Los tej jest niepewny, bo p. Niezabyłowski w dalszym ciągu prowadzi agitację na rzecz swego stanowiska, że zboże powinno kłószwad drogę.

A tymczasem kupcy zbożowi czynią przygotowania do dalszej wyzyski cen.

JESZCZE IM MALO!

Warszawa, 5 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, przemysłowcy ogólnie domagają się zwroty rządu na podwyższenie ogólnego na rynku wewnętrznym.

Należy zaznaczyć, że w chwili obecnej ceny węgla na rynkach międzynarodowych wykazują raczej tendencję zniżkową.

DRÓŻYŻA W GRUDNIU WZROSŁA O 100%

Warszawa, 5 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj odbyło się w głównym urzędzie statystycznym posiedzenie komisji do badania zmian kosztów utrzymania, na którym ustalono, że zwykła kosztów utrzymania w grudniu w porównaniu z listopadem wynosi 096 proc., na co wpłynęła zwłaszcza w grupie żywnościowej (136 proc.) oraz w grupie potrzeb kulturalnych (132 proc.). Zmniejszenie stwierdzono w grupie obywateli „33 proc.). Niektóre grupy obywateli i mieszkanowa nie wykazały żadnych zmian. Obliczenia w sprawie mieszkaniowej są prowizoryczne. Definitywne obliczenia się później, albowiem nastąpił ma zmiana podstawy obliczenia tej grupy.

WALKA O SZANGAJ

London, 5 stycznia (PAT). Pisma Donoszą z Szangaju: Wczoraj rozpoczęła się obok Fuyang około 100 mil na zachód od Szangaju walka o Szangaj.

WALKI W SYRIJ I MAROKU

Bejrut, 5 stycznia. (PAT) Kawaleria francuska rozprószyła bandę pod dowództwem Ali Atrache'a, która zajęła wrogie stanowisko w miejscowości Sulejkiel. 20 członków bandy i 100 koni zostało zabitych. Bandzie odebrano bandy wozów i sprzęt. Wobec Francuzi wzleli do niewoli wielu jeńców. Za uciekającą bandą zarządzone pociąg. Sam Ali Atrache zdolał uciec wraz z 5 kawalerzystami. Kłedy wiadomości o tej utarczce doszła do Suedy, miasto zostało udekorowane flagami.

Tanger, 5 stycznia. (PAT) Donoszą z Tetuanu, iż w strefie hiszpańskiej 20 żołnierzy hiszpańskich wpadło w zasadzkę przygotowaną przez powstańców z szeregu Beni Adur. Żołnierze ci ponieśli śmierć. Z pozostałych na obszarze Rifu prowadzona jest, mimo nadzoru straży morskiej kontatbanda broń.

Zwiazki i zerodamienio

POSIEDZENIE KOMISJI ODCZYTYWEJ TURA odbędzie się w piątek 7 bm. o godz. 7 wycieczym w Sejmice Rada robotnicza i przybytki punktualnie uprasza się tow. Kordewicza, Ciofkoza, Z. Grossa, Widzińskiego i Zymańskiego. „DEMAGOGIA W POLITYCE”. Zwiazek zawodowy pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 1, 6 urzędza w piątek 7 bm. o godzinie 7 wycieczym odczyt tow. red. W. Wolnuta p. t. „Demagogia w polityce”. „TURKIZACJA KAZIMIERZYNA”. W sokoie 8 bm. odbędzie się odczyt tow. dra Medyńskiego o godzinie 8 wycieczym p. t. „Hygiene pracy”.

Baczność kaflarz!

Z powodu konfliktu między kaflarzami a firmą Waldman-Sturz w Krakowie uprasza się kolegow tak w miejscu jakoteż i na prowincji o omialenie powyższej firmy.

Zarząd Zwiazku kaflarzy.

Endecja przeciw inwalidom i emerytom

Komisja budżetowa Se mu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 stycznia.

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej dokonano dyskusje w sprawę Rady prawiczej. — Poseł Lypaczewski (Klub Pracy) przedstawił swie wczorajszemu wniosekowi tow. Pragera i domagał się udzielenia 150 tysięcy złotych kredytu na prace w dziedzinie ustawodawstwa bezczarow. — Prager wyraz z postawienia wniosku, że w tym celu należałoby powołać komisję, której należałoby powołać wniosek o przyznaniu rządowi kredytu 60 tysięcy złotych dla potrzeb w dziedzinie ustawodawstwa bieżącego.

W głosowaniu wspólny wniosek tow. Pragera i posłów Byrki i Sommera został przyjęty, w ten sposób Komisja wypowiedziała się zupełnie wyraźnie przeciwko Radzie prawiczej.

Budzet umow państwowych przyjęto bez zmian. Budzet rent inwalidzkich i emerytur referował tow. Reger, domagając się podwyższenia budżetu rent o 9 milionów, budżetu emerytur o 5 milionów.

Przeciwko temu wypowiedział się reprezentant rządu oraz przewodniczący Komisji poseł Rymer (endek).

W dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych poseł Harusiewicz (endek) postawił trzy wnioski zwrocone przeciwko ministrowi spraw wojskowych. Pierwszy wniosek domagał się skrócenia 1 miliona z budżetu administracji. Wpółskowa drugiego skrócenia 2 milionów złotych z funduszu dyspozycyjnego ministra, trzeci skrócił o 10 tysięcy złotych z budżetu wojskowej służby sprawwidłości. Poseł Harusiewicz w tonie niechętnym napisałwym atakował ministerstwo

przecw Rządzie prawiczej

spraw wojskowych między innymi również odnoscie do sprawy uwiezienia generałów Rozwadowskiego i Zagórowskiego.

Polemizując z mową posłowie Kozłowski (Klub Pracy), oraz Polakiewicz (Wyzwoleniec). — Tow. Byrki i Sommera zwrócili uwagę, że trzeci wniosek posła Harusiewicza nie jest dopuszczalny, mżna na bowiem demonstrować przeciwko ministrowi, ale nie przeciwko sądownictwu wojskowemu, za które nie odpowiedzialny minister. W dalszym ciągu zwrócili tow. Lieberman uwagę, że za liczne wypadki również w sądownictwie cywilnym przetrzymywani w areszcie śledczym po półtora roku i dwa lata, wobec czego zdają od posła Harusiewicza by swoim sentymentem objął i tych wziętów.

W uzgodnieniu wnioski posła Harusiewicza upadły. Posiedzenie komisji w tej chwili (godzina 8 wieczorem trwa).

W uzupełnieniu sprawozdania z wtorkowego posiedzenia komisji budżetowej min. skarbu w Prager zgłosił wniosek przywrócenia funkcjonowania państwowym służbom ruchomej, w razie zaś nieprzyjęcia tego wniosku — zgłosił drugi podwyższenia pensji pracownikom państwowym o 25 proc. Oba te wnioski nie uzyskali większości. — Również przedłożył wniosek tow. Pragera podwyższenia w planowanej sumy podatku majątkowego z 95 ml. na 120 ml. zł.

Pos. tow. Paczek zgłosił wniosek skrócenia 64 ml. zł. z podatku pośrednich, jako dochodu z akcyzy od cukru. Wniosek ten nie uzyskał większości.

ODROCZENIE KOMISJI SEJMOWYCH

Warszawa, 5 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). Z powodu świąt śrecks-katolickich i przednia komisji sejmowych zostały odroczone i odbędą się dopiero po 10 stycznia.

GEN. SOSNKOWSKI WICEPREMIEREM?

Warszawa, 5 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). „Kurjer Poranny” mimo zaprzeczenia podtrzymał wiadomość, że generał Sosnkowski po powrocie z zagranicy ma zostać wicepremierem albo też ministrem spraw wojskowych.

ZNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ

Warszawa, 5 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). Minister skarbu polecił bankom państwowym znizzenie stopy procentowej od udzielanych kredytów z 13 na 12 procent rocznie.

TELEGRAMY

NABLIŻSZE POSIEDZENIE SEJMU

Warszawa, 5 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). Najbliższe posiedzenie Sejmu dla drugiego czytania preliminarza budżetowego odbędzie się poniedziałku 20 a 25 stycznia.

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Warszawa, 5 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). Rada ministrów na dzisiejszym posiedzeniu zajęła się projektem rozporządzenia o ustaleniu planu paracelacyjnego na rok 1927, oraz projektem rozporządzenia o ustaleniu na rok 1927 wykazu imiennego nieruchomości ziemskich podlegających przysomowemu wykupowi i paracelacji.

ROZMAITOŚCI

ŚLEDZTWO W SPRAWIE PODKOPU DO BANU KY DYSKONTOWEGO W WARSZAWIE zaczyna wchodzić na realne tory. Niedługo aresztowano 2 współwłaścicieli jednego z domów handlowo-technicznych, którzy sprzeczali na kilka dni przed wyrokiem podkopy cztery butle tlenu dwu młodym mężczyznom. Właściciele tej firmy wiedzieli, że butle znalezione w skarbcu bankowym, pochodzą z ich firmy, nie zawiadomili jednak o tym władz śledczych. Badanie zatrzymanych doprowadziło do zaareztowania nabywców tlenku. Nie są to bezsporne sprawy włamania, jednak obaj odegrali wybitną rolę przy budowie tunelu. Jeden z nich jest znanym górnikiem, drugi technikiem budowlanym. Nabywcami zatrzymanymi trzymają się na razie w ścisłej tajemnicy.

Władze ostatnich wiadomości złapano w Piotrkowie przy przekroczeniu granicy czeskiej dwóch znanych kaszary warszawskich Szewczyka i Danielewskiego, podejrzanych o udział w wyprawie na bank dyskontowy. Przy pierwszemu znaleziono w ekszą kwotę w złotych i walutach zagranicznych. Szewczyk siedział już za kasiarstwo w różnych podkopych Europy. Obaj zostaną odstawieni do Warszawy.

Z CZEGO ŻYJE „WIELKI” ORGAN MONARCHISTYCZNY „PRO PATRIA”? Piotr Romanowicz, właściciel z pod Grojca, otrzymał wezwanie przed królą z Państwowego Banku Rolnego, aby oświadczył rolę zaległą ze skrypu dłużnego w kwocie 350 złotych. Sumę tę wyczerpił Romanowski stłocem gminnym, aby wysłać ją począł do Banku Rolnego. Stójka, przyjeżdżający do Grojca, udał się no poście, wziął blankiet P. K. O. i ponosił swą znaną Olszewska, aby mu go wypełniła. Ponieważ blankiet ten zawierał numer konta pisma „Pro Patria”, 350 złotych powędrowało tamże. Naprótno oczekiwali tej sumy Państwowy Bank Rolny i wreszcie począł egzekwować ją u Romanowskiego.

Nieopisanie zdumienie na widzenie właściciela zmusiło się jeszcze, gdy pewnego dnia otrzymał pięknie wyżyłowane pismo od „Pro Patria” z podziękowaniem za znaczną ofiarę i poparcie monarchistów w Polsce.

Oszustki i zwadziły Romanowski przez rok kołał do redakcji „Pro Patria” o zwrot sumy pieniędzy i nie mógł ich od „ideowych” monarchistów odebrać. Zniecierpliwiony wystąpił za pośrednictwem swego obrocy adw. Z. Nadratowskiemu do Sądu Pokoju 21 kw. adwok. gdzie sędzia Emilno po wysłuchaniu 2 ów adwok. którzy stwierdzili, że Romanowski chciał wysłać pieniądze do Banku Rolnego, a nie do „Pro Patria”, zasądził od

tej ostatniej na rzecz Romanowskiego sumę 350 złotych z kosztami sądowymi.

OKRADZENIE LOMBARDU. W nocy z 1 na 2 stycznia nieznanymi sprawcy dokonał włamania, przy użyciu wytrychów i żelaznego łomu do lombardu miejskiego w Grodnie i skradł około 500 przedmiotów przeważnie złotych biżuterii wartości około 20 000 złotych. Na miejscu pozostawili sprawcy wytrychy i niemi. W związku z włamaniem aresztowano stróża lombardu Pałalę.

POŻAR W CHORZOWIE. PAT komunikuje: — Wobec wiadomości, które w ostatnich dniach ukazywały się w piśmiech o pożarze w państwowej fabryce związków azotowych w Chorzwie, stwierdzono należy, iż pożar powstał z powodu krótkiego spiecia i objął tylko składnię cernarów i benzyny. Straty wynoszą około 100 000 złotych i całkowicie pokryte są przez ubezpieczenie w iowarzystwie asekuracyjnym.

TWORZENIE WIELKICH MIAST NA NIEMCIIKIM GÓRNYM ŚLĄSKU. — Jak donosi „Berliner Tageblatt”, z dniem 1 stycznia weszła w życie uchwalona przez sejm pruski ustawa, dotycząca powiększenia kilku miast na Śląsku niemieckim przez przyłączenie do nich okolicznych gmin. Miasto Hindenburg (Zabrze) liczyć będzie okolicę 125 000 ludności, Gliwice 100 626, Bytom 89 872.

ZAWIAZOMIENIE
Towarzystwo „OLEUM”
 Sp. z ogr. odpow. we Lwowie
ODDZIAŁ W KRAKOWIE
 zawiadamia że z dniem 6 stycznia 1927 r. przeniosło swoje biuro z ulicy Mikołajskiej L. 32 na
ULICĘ SZEWSKĄ L. 1. — III. PIĘTRO
 do gmachu Państwowego Banku Przemysł. Tel. 45 49
 (Wychłóg do dyspozycji P. T. Kłianłani).

UJAWA RAZJALNIE 17
PRZEPUKLINE
 najczulsza i najniebezpieczniejsza z Pań. Pandw i daniel, po osoboim jawieniu się pod osłoną wybitnego lekarza specjalisty, bandażami i innymi opatunkami wywołując swego i grof de Rakaske bez żadnego przepisy darmo.
M. TILLEMANN
 specjalista i wynalazca opatunkowych bandażi.
 Kraków, ul. Św. Aleks. 39

NA RATY! NA RATY!
 na dogodnych warunkach o 25 procent taniej!
SPRZEDAJE: 10
 suknes na kostymy, płaszcze, ubrania, palta, jakoteż gotowe swetry, plety, czepe do ebno, różne płasna krajowe i zagran., koidry, franki, kopy wosiane i płaszuwa, dywany i chodaki.
H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

NIEWYKŁAD GRAZIEL
 Za 6 złotych 6 fotografii i portret wykonuje Zakład artystycznych fotografii i powiększeń 1748
„JANINA” w Krakowie, ul. Starowłasia L. 21.
 (w domu Kina „Nowości”).

Świasty transport
BLACHY MOSIĘZNEJ
 mękiej, twardy i półtwardej w grubościach: 0,16, 0,25, 0,3, 0,4, 0,5, 0,7, 0,8, 0,9, 1,0, 1,5, 2,0, 2,5, 3,0 mm. nadezeli do firmy:
Edward Nizienicki — Kraków, ul. Karmelicka 23.

MEBLE
 naraty 30% taniej
 Wyplania i jedalno w wielkim wyborze, wszelkie meble tap. cerknie własnego wyrobu. Poduszki wosiane tano sprzedam. 428
S. FRISCH
 Kraków, Stolarska 13 w podwórku.

MEBLE 110
 wszelkiego rodzaju najtaniej polska **NARATY**
A. Okrutniewicz ul. PODKAMIECZE 2 (przy kintalni).
 Fotografii retuszowane do legibymacji, paszportów 4 sztuki 2 zł. wywołanie za pół godziny. Zakład fotograficzny i fotografii powiększeń „JANINA” Kraków, Starowłasia 21 w domu Kina „Nowości”. 8



Niezawodny środek
 przeciw reumatyzmowi, posocowii, kurczom mięśniowym, nerwobólom i tym podobnym dolegliwościam najlepszym naderaniem jest
ICHTIOMENTOL
 Przeszło 8000 podjęć — w biało 200
 Ichtimentol jest do najpewniej we wszystkich epiekach w Polsce iu wprout
 w Laboratorium chem. epiki
Mra Szymona Edelmana w Samborze N. 3.

DOM MEBLOWY „PESZOWSKI”
 ul. Dymalska 2, Kraków, Tel. 4138.
 — Masz Dymalska 2, Kraków, Tel. 4138. —
 Udobrowienia przy kuracji.

Lespold Hubner
KRAKÓW
Grodzka 43
 Górska 12
 Instrumenty do **Jaranbowodu**

Najlepsze laki do pleczętowania
 i lągowania tkanek, strzemny, szm arakolu i szm dalerzka
„TECZA” Kraków, ulica Dietla L. 49.
NA MANDOLINIE rozpoczyna loteryę w styczniu lada dnia Pań Jak i Parow.
CIECHANOWSKI, Kraków, ulica Feljczanek 1. 21.

Zawiadomienie. 12
 Nasze preparaty radioaktywne, których skuteczność w cierpieniach na tle wadliwej przemiany materii, w szczególności w przypadkach strasznych, dny, skasy maczanowej, reumatyzmu, neuralgii, udarów, oraz w znowobad, nerek, asenji, ogólna osłabienia, została wielokrotnie stwierdzona zerdwo przy badaniu klinicznym jakoteż w praktyce popytalnej, doszły coraz większego rozpowszechnienia. Okazaność ta, w związku z udoskonalaniem sposobów fabrykacji, pozwala nam obniżyć ceny tych preparatów, które obecnie kosztują:
RADIUM w roztworze do picia 1 flaszka 22 8-50
RADIUM w roztworze do zastrzykiwań . . . 1 pudełko 10-25
RADIUM w roztworze do kąpali 1 flaszka 21 10-—
 Do nabycia we wszystkich epiekach.
„RAD” Laboratorium Przemiarów Radioaktywnych Sp. z ogr. odp. w Krakowie, Kępczka 1. 28.
 Gen. Przedstawicielstwem na Polskę: „Radiopharm” we Lwowie, Potockiego 45

MIĘDZYNARODOWE BIURO SPEDYCYJNE
„PRZEWÓZ”
 Przedsiębiorstwo dowozowe Kolei Państw.
 w Krakowie, ulica Florjańska L. 55.
 Złatwia wszelkie czynności w zakresie międzynarodowego spedytorstwa wchodzące szybko i po cenach najniższych, fachowy przewóz mebli własnymi patentowanymi wozami mebioweml. 1622

Reklama dźwignia handlu!